«*Cum feliciter tam ego [quam] Constantinus Augustus quam etiam ego Licinius Augustus apud Mediolanum invenissemus atque universa quae ad commoda et securitatem publicam pertinerent, in tractatu haberemus, haec inter cetera quae videbamus pluribus hominibus profutura, vel in primis ordinanda esse credidimus, quibus divinitatis reverentia continebatur, ut daremus et Christianis et omnibus liberam potestatem sequendi religionem quam quisque voluisset, quod quicquid <est> divinitatis in sede caelesti. Nobis atque omnibus qui sub potestate nostra sunt constituti, placatum ac propitium possit existere...*».

Le texte de la « lettre » est un vrai *mandatum* ou *epistula* qui proclame une amnistie totale et des ordonnances pour restituer les biens des chrétiens confisqués et dispersés parmi des tiers et pour leur assurer des conditions afin qu'ils puissent pratiquer leur religion calmement.

On pourrait procéder à une analyse comparative des deux textes, tâche qui dépasse largement les dimensions de cet article. Ce qui est certain, c'est que l'édit de Serdica de 311 ouvre la voie à la politique ultérieure de l'empereur Constantin à l'égard du christianisme et du développement futur de cette religion comme religion officielle et unique, promulguée dans les constitutions de Théodose le Grand à la fin du IV<sup>e</sup> siècle qui valent aussi bien pour l'Orient que pour l'Occident.

## 5. Conclusion

L'étude des constitutions impériales émises à Serdica, effectuée par l'équipe scientifique de la Faculté de Droit de l'Université de Sofia en coopération avec les collègues de la Chaire de Philologie classique, a d'abord tenté de présenter l'importance de la ville antique sur les fondements de laquelle s'élève la capitale actuelle de la Bulgarie. Qui plus est, elle apporte sa contribution à l'examen de la législation impériale à une période critique pour l'Empire romain – la fin du III<sup>e</sup> et le début du IV<sup>e</sup> siècle, période où, parmi les nombreux autres problèmes

auxquels il est confronté, le règlement de la question religieuse en tant qu'un pas important vers la stabilisation interne de l'État revêt une signification particulière.

Indépendamment du lieu de résidence des empereurs romains, l'État suit les traditions établies dans la législation, dans la préservation et l'organisation de l'exécution des constitutions. L'analyse des constitutions de Serdica nous donne des renseignements sur le travail stable de la chancellerie impériale et de ses unités mobiles qui accompagnent l'empereur dans tout l'Empire.